Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 46» г. Брянска

П Р И К А З

от «10» января 2022г. № 1/пд

Об утверждении учетной политики

На основании нормативных документов, регламентирующих ведение бухгалтерского
и управленческого учета в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа № 46» г. Брянска,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить учетную политику с 1 января 2022г.

1. Организационные положения
1.1. Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями следующих

документов:
• Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);
• Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон № 402-

ФЗ);
• Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее - Закон

№ 7-ФЗ);
• Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного
сектора", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (далее -
С ГС "Концептуальные основы");

• Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Основные средства", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н
(далее - С ГС "Основные средства");

• Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Аренда", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н (далее -
СГС "Аренда");

• Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Обесценение активов", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 259н
(далее - СГС "Обесценение активов");

• Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом
Минфина России от 31.12.2016 № 260н (далее - СГС "Представление отчетности");

• Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Отчет о движении денежных средств", утвержденный Приказом Минфина России от
30.12.2017 № 278н (далее - СГС "Отчет о движении денежных средств");

• Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом Минфина
России от 30.12.2017 № 274н (далее - С ГС "Учетная политика");

• Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 №
275н (далее - СГС "События после отчетной даты");

• Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Доходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н (далее -
СГС "Доходы");

Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Влияние изменений курсов иностранных валют", утвержденный Приказом Минфина
России от 30.05.2018 № 122н (далее - С ГС "Влияние изменений курсов иностранных
валют");
Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный
Приказом Минфина России от 28.02.2018 № 37н (далее - С ГС "Бюджетная информация в
бухгалтерской (финансовой) отчетности");
Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах",
утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 № 124н (далее -Cl С "Резервы") ;
Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Долгосрочные договоры", утвержденный Приказом Минфина России от 29.06.2018 № 145н
(далее - СТО "Долгосрочные договоры");
Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Запасы", утвержденный Приказом Минфина России от 07.12.2018 № 256н (далее -
СГС "Запасы");

Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власт:
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,
государственных (муниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Минфина России
от 01.12.2010 № 157н (далее - Единый план счетов);
Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления,
органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная Приказом
Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее -Инструкция № 157н);
План счетов бюджетного учета, утвержденный Приказом Минфина России от 06.12.2010 №
162н (далее - План счетов бюджетного учета);
И не гру кция по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденная Приказом
Минфина России от 06.12.2010 № 162н (далее - Инструкция № 162н);
Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н "Об утверждении форм первичных учетных
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной
власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами
управления государственными внебюджетными фондами, государственным*^
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее -
Приказ Минфина России № 52н);
Методические указания по применению форм первичных учетных документов и
формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)
учреждениями (Приложение № 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н) (далее -
Методические указания № 52н);
Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций
юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций
индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" (далее -
Указание № 3210-У);

Указание Банка России от 07.10.2013 № 3073-У "Об осуществлении наличных расчетов"
(далее - Указание № 3073-У);
Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,
утвержденные Приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 (далее
Методические указания № 49);

• Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочных материалов на
автомобильном транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России от
14.03.2008 № АМ-23-р (далее - Методические рекомендации № АМ-23-р);

• Правила учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них,
а также ведения соответствующей отчетности, утвержденные Постановлением
Правительства РФ от 28.09.2000 № 731 (далее - Правила учета и хранения драгоценных
металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей
отчетности);

• Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
утвержденная Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191 н (далее - Инструкция №
191 н);

• Приказ Минфина России от 09.12.2016 № 231н "Об утверждении Инструкции о порядке
учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения
отчетности при их производстве, использовании и обращении" (далее - Приказ Минфина
России № 231н);

• Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской
Федерации, утвержденный Приказом Минфина России от 08.06.2018 № 132н (далее -
Порядок № 132н);

• Порядок применения классификации операций сектора государственного управления,
утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н (далее
Порядок применения КОСГУ, Порядок № 209н);

Бухгалтерский учет в учреждении осуществляется МКУ «Центр бухгалтерского учета и
сопровождения хозяйственной деятельности по Володарскому району города Брянска» на
основании договора на бухгалтерское обслуживание, который является распорядителем
бюджетных средств.

1.2. Ведение учета возложено на главного бухгалтера.
Главный бухгалтер Новикова Ольга Егоровна несет ответственность за ведение

бюджетного учета, за предоставление полной и достоверной бухгалтерской и иной отчетности.
Административный персонал образовательного учреждения согласно своим

функциональным обязанностям обязан своевременно передавать в бухгалтерию необходимые
для бухгалтерского учета и контроля документы (копии выписок из приказов и распоряжений,
договора, акты выполненных работ, табеля учета рабочего времени, расчеты-обоснования к
плану финансово-хозяйственной деятельности и другие первичные документы).
Требования главного бухгалтера в части порядка оформления и предоставления в бухгалтерию
необходимых документов и сведений являются обязательными.

(Основание: ч. 3 cm. 7 Закона № 402-ФЗ)
1.3. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя, главного бухгалтера

приведен в Приложении № 8 к Учетной политике.
(Основание: п. 14 Инструкции № 157н)
1.4. Форма ведения учета - автоматизированная с применением компьютерной программы

В условиях комплексной автоматизации бюджетного учета в учреждении операции
формируются в базах данных используемого программного комплекса:

1) 1С:Предприятие 8.2 «Бухгалтерия государственного учреждения»;
2) 1С:Зарплата и кадры государственного учреждения, ред.3.1;
3) АРМ «Клиент-Сбербанк»;
4) Взаимодействие с Федеральным казначейством с помощью системы электронного

документооборота «СУФД»;
5) аппаратно-программный комплекс шифрования «Континент-К»;
6) Систему защищенного документооборота «СТЭК - Траст для передачи отчетности в

налоговые органы, в фонд ПФР, органы статистики в электронном виде через интернет;
7) Электронный обмен с применением электронной цифровой подписи для расчетов по

начисленным и уплаченным страховым взносам в системе ФСС;

8) Комплекс программного обеспечения по учету продуктов питания;
9) Хронограф-зарплата и кадры образовательного учреждения, редакция 1.0;
10) ПРОФТ-Бюджет, Бюджет-СМАРТ.
(Основание: п. 19 Инструкции № 157н, п. 9 СГС "Учетная политика")

1.5. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни
используются формы первичных учетных документов:

- утвержденные Приказом Минфина России № 52н;
- утвержденные правовыми актами уполномоченных органов исполнительной власти (при

их отсутствии в Приказе Минфина России № 52н);
- самостоятельно разработанные, приведенные в Приложении № 2 к Учетной политике.
(Основание: ч. 2, 4 cm. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 25 СГС "Концептуальные основы", п. 9 СГС

"Учетная политика")
1.6. Первичные учетные документы составляются на бумажном

носителе:
В случае если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними

нормативными актами предусмотрено составление и хранение на бумажном носителе
первичного учетного документа, составленного в виде электронного документа, изготавливается
копия такого первичного учетного документа на бумажном носителе.

(Основание: ч. 5, 6 cm. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концептуальные основы ")
1.7. Перевод на русский язык первичных (сводных) учетных документов, составленных на

иных языках, осуществляется специализированными организациями при заключении с ними
договоров на предоставление услуг по переводу.

(Основание: п. 31 СГС "Концептуальные основы")
1.8. Перевод первичного (сводного) учетного документа оформляется на отдельном листе,

содержащем поочередно строку оригинала и строку перевода. Правильность перевода
удостоверяется подписью переводчика.

(Основание: п. 31 СГС "Концептуальные основы")
1.9. Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной

информации приведены в Приложении № 3 к Учетной политике.
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
1.10. Данные прошедших внутренний контроль первичных (сводных) учетных документов

регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах, составленных:
- по унифицированным формам, утвержденным Приказом Минфина России № 52н;
- по формам, разработанным самостоятельно.
(Основание: ч. 5 cm. 10 Закона № 402-ФЗ, п. п. 23, 28 СГС ".Концептуальные основы ”, Ьт*

11 Инструкции № 157н)
1.11. Регистры бухгалтерского учета составляются в виде электронных документов,

подписанных квалифицированной электронной подписью. В случае если федеральными
законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено
составление и хранение регистра бухгалтерского учета на бумажном носителе, изготавливается
копия регистра бухгалтерского учета на бумажном носителе.

(Основание: ч._б. 7 cm. 10 Закона № 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концептуальные основы", а
I I Инструкции № 157н)

1.12. Внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни осуществляется в
соответствии с порядком, приведенным в Приложении № 5 к Учетной политике.

(Основание: ч. / cm. 19 Закона № 402-ФЗ, п. 23 СГС "Концептуальные основы", п. 9 СГС
"Учетная политика")

1.13. Организация работы по принятию к учету и выбытию материальных ценностей
осуществляется созданной на постоянной основе комиссией по поступлению и выбытию
активов, действующей в соответствии с положением, приведенным в Приложении № 6 к
Учетной политике.

Учитывая ассортимент и взаимозаменяемость товаров объединять в группы следующие
наименования материалов:

- в группу канцтоваров включать: 1-бумагу; 2- карандаши, авторучки, линейки, бланки,
папки, файлы, скоросшиватели, скобы, скрепки и т.п.;

- медикаменты без учета наименований, так как лекарственные средства приобретаются
для оказания первой до врачебной помощи;

методическая литература (брошюры, методические указания);
чистящие средства (порошки, гели, жидкие вещества без указания названия);
электролампы без выделения потребляемой мощности;
стиральные порошки весом до 0,5 кг учитывать в штуках, свыше 0,5 кг учитывать по
весу;
халаты разделять на медицинские и рабочие без учета размеров;

- лакокрасочные материалы без разделения по цветам;
кастрюли учитывать отдельно оцинкованные и эмалированные без выделения объема;
игрушки группировать по наименованию (куклы, машинки и т.д.);
учет литературы производить в суммовом выражении.
Списание израсходованных материалов производить по средней стоимости при

наличии ведомости выдачи на нужды учреждения, путевого листа, меню-требования, акта
списания.

Для постановки на учет безвозмездно полученных нефинансовых активов, в случае
невозможности определения стоимости единицы товара, оприходовать по акту, подписанному
инвентаризационной комиссией учреждения.

Установить сроки использования доверенностей в течение десяти рабочих дней, сроки
отчетности по ним в течение 10 рабочих дней.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
1.14. Достоверность данных учета и отчетности подтверждается путем инвентаризаций

активов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком, приведенным в Приложении
№ 7к  Учетной политике. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и
отчетности проводится инвентаризация материальных ценностей, основных средств один раз в
год по состоянию на 01 октября, библиотечных фондов -  один раз в пять лет, снятие показателей
спидометров по автомашинам -  четыре раза в год, проведение внезапных ежеквартальных
съемок остатков продуктов питания.

(Основание: ч. 3 cm. 11 Закона № 402-ФЗ, п. 80 СГС "Концептуальные основы", п. 9 СГС
"Учетная политика")

1.15. В графе 8 Инвентаризационной описи (ф. 0504087) отражается статус объекта учета по
его коду.

(Основание: Методические указания № 52н)
1.16. В графе 9 Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам

нефинансовых активов (ф. 0504087) отражается целевая функция актива по ее коду.
(Основание: Методические указания № 52н)
1.17. Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении № 9 к Учетной политике.
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
1.18. Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении № К) к Учетной политике.
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
1.19. Бланки строгой отчетности принимаются, хранятся и выдаются в соответствии с

порядком, приведенным в Приложении № П к Учетной политике.
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
1.20. Признание событий после отчетной даты и отражение информации о них в отчетности

осуществляется в соответствии с требованиями СГС "События после отчетной даты".
1.21. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуществляется в

соответствии с порядком, приведенным в Приложении № J_2 к Учетной политике.
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

1.22. Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов учета для ведения
синтетического и аналитического учета.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
1.23.. При отражении расходов учреждения, относящихся к будущим периодам, в целях

обеспечения формирования финансового результата деятельности учреждения в очередных
финансовых периодах применяется счет 040150000 "Расходы будущих периодов",
детализированный статьями КОСГУ, в рамках которых группируются операции, относящиеся к
расходам.
(в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018 N 65н)

отнесение расходов учреждения, произведенных в текущем финансовом году, но
относимых к очередным финансовым периодам, на финансовый результат будущих периодов,
отражается на основании первичных (сводных) учетных документов по соответствующим
операциям и объектам учета по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета
040150200 "Расходы будущих периодов" и кредиту соответствующих счетов аналитического
учета счета 030200000 "Расчеты по принятым обязательствам", 030300000 "Расчеты по платежам
в бюджеты";
(в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018 N 65н)

1.24. Расходы на приобретение неисключительных (пользовательских) лицензионных npaF
на программное обеспечение относите на подстатью 226 "Прочие работы, услуги" КОСГУ
(Порядок N 209н).
Операции по приобретению неисключительных прав на программное обеспечение отражается в
учете на основании лицензионного договора.

Полученные в пользование неисключительные права на программный продукт
учитываются на забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование" по стоимости,
указанной в лицензионном договоре (п. п. 66, 333 Инструкции N 157н).

Списать данный объект с забалансового учета можно только по истечении срока его
использования. Это может быть:

• срок действия лицензионного договора;
• срок, определенный комиссией по поступлению и выбытию активов, если лицензионным

договором установлено право использовать программное обеспечение без ограничения
срока. В этом случае рекомендуем исходить из срока в пять лет (п. 4 сг. 1235 ГК РФ).

И.о. директора

МБОУ «СОШ № 46» г. Брянска